O Vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº3473/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente que viabilize estudo para

solicitar a manutenção completa da calçada localizada na Rua Guerino Dea, no Bairro

Passaúna.

JUSTIFICATIVA

A indicação tem como objetivo solicitar a manutenção completa da calçada na Rua Guerino

Dea, Bairro Passaúna. A calçada apresenta vegetação avançando e pontos de

desgaste/desnível que reduzem o espaço de passagem, forçando os pedestres a redobrar

a atenção para não tropeçar. Como o trecho é muito utilizado para acesso a mercados e

pontos de ônibus, as más condições da calçada obrigam muitas pessoas a caminhar pela

beira da rua, dividindo espaço com veículos e aumentando o risco de acidentes. A

manutenção é crucial para garantir a segurança e acessibilidade dos pedestres.

Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário a aprovação desta Indicação, para que seja

encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas as providências cabíveis junto

ao setor competente da Administração Pública.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de Dezembro de 2025.

______________________________

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-12-08T11:06:36-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1